ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administracao

PMSA OF N° 336/2022 Sant'Ana do Livramento, 26 de maio de 2022.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
aten¢éo ao Oficio n® 182/2022/CM-FC, encaminhar, em anexo, os esclarecimentos
prestados pela Secretaria Municipal de Planejamento, referente ao Projeto de Lei
n® 112/2022.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveit
para manifestar protestos de consideragéo e aprego.

7os a oportunidade

ANA LI1ZA MOURA TAROUCO

Exmo. Sr.

Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT‘ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Memorando DCO N2 255/2022 Em 12 de maio de 2022.

Do
Para

: Secretaria Municipal de Planejamento /Dpto. De Controle Orcamentério - DCO
. Secretaria Municipal de Administracdo

Senhor Secretario:

Foi recebido por esse departamento o Oficio n? 182/2022/CM-FC, de 05/05/2022, onde foram

devolvidos 04 (quatro) Projetos de Lei, dos quais o de n? 112 é da Secretaria Municipal de Servicos
Urbanos, que trata do Projeto “Desenvolvimento Inclusivo e Sustentdvel da Fronteira da Paz”. O
referido projeto retornou ao Poder Executivo com parecer do IGAM, alegando que deveria ser

comprovada a existéncia de saldo para redugdo na acdo “3834 — Desenvolvimento Inclusivo e
Sustentdvel da Fronteira da Paz”.

O que nos causa estranheza é que o pedido de comprovacdo foi embasado em uma

informacgdo, desconhecida por este Departamento de Controle Orgamentario, repassada pelo
contador da Cdmara Municipal na consulta ao IGAM, como segue:

“Obs.: 2 agdo 3834 “Desenvolvimento Inclusive e Sustentavel da
Fronteira da PAZ" constava na loa [sic] um saldo 100.000,00.
10.01.15.452.0248.3834 DESENV, INC. E SUST. DA FRONTEIRA DA PAZ
100.000,00.

Acontece que j& foi aprovado um credito [sic] especial reduzindo
56.000,00 semana passada..,[sic]

Como fica esse projeto?? [sic]”

Como ndo ha citagdo do suposto Projeto de Lei aprovado com a referida redugdo, a

informacao torna-se incompleta e ndo condizente com a realidade, pois até o momento ndo ocorreu
qualquer reducdo via crédito especial na referida acdo, inclusive com saldo reservado para cobertura
do crédito objeto do Projeto de Lei n? 112, como pode ser verificado nos relatorios em anexos.

Sendo o que tinhamos no momento,

Atenciosamente,

Matheus Brasil Freitas

\\\J R e Tecnologo em Gastdo Publica
N o§Js Chefe dos Servicos de Gesto do PPA, LDO e LOA
X g & Matricula F2686

Endereco: Rua Allan Kardec, 55 — Hidraulica | (55) 3968-1126 | www.sdoliviamento.com.br
"0\ cidade e 0 campo com mas vigor!”



DEMONSTRATIVO DA DESPESA
EXERCICIO: 2022
INSTITUICOES
LIVRAMENTO

MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
RUA RIVADAVIA CORREA, 858

SANTANA DO LIVRAMENTO - RS

5539681017 - CNPJ : 88.124.961/0001-59

MUNICIPIO DE SANTANA DO

Periodo : 01/01/2022 a 12/05/2022

www. sdoliviamento.com.br

SALDO ORCAMENTARIO SALDO RESERVADO
DADOS DA DESPESA REDUZ
RECURSO INICIAL DISPONIVEL COMPROMETIDO AUTOMATICO TOTAL SALDO ATUAL
DETALHAMENTO DA EXECUGAO DA DESPESA CRED. SUPLEM. CRED. ESPECIAL REDUGOES EMPENHADO LIQUIDADO PAGO
10 SEC MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
1001 SEC MUN SERV URBANOS E UNID SUBOR
100115 URBANISMO
100115.452 SERVICOS URBANOS
100115.452.0248 RECICLA VIVENTE
100115.452.0248.3834 DESENV. INC. E SUST. DA FRONTEIRA
3339014000000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3008 877506 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 3008 B87749-2 5.000,00 15.000,00 0.00 0,00 0,00 15.000,00
10.000.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00
3339033000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM 3008 877514 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
3339036000000 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESS 3008 87752-2 20.000,00 61.000,00 60.000,00 0,00 60.000,00 1.000,00
60.000,00 0,00 19.000,00 0,00 0,00 0,00
3339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSO 3008 87757-3 30.000,00 147.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00 112.098,00
117.000,00 0,00 0,00 19.202,00 9.822,00 9.800,00
3339047000000 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTR 3008 877530 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
3449030000000 MATERIAL DE CONSUMO 3008 877549 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3449051000000 OBRAS E INSTALADES 3008 87755-7 21.000,00 61.000,00 0,00 0,00 0,00 61.000,00
60.000,00 0,00 20.000,00 0,00 0.00 0,00
3449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN 3008 87756-5 20.000,00 62.000,00 0.00 0,00 0,00 41.979,69
42.000.00 0,00 0,00 20.020,31 15.833,00 15.933,00
TOTAL GERAL - SALDOS 100.000,00 310.077,69 75.000,00 0,00 75.000,00 235.077.69
TOTAIS DA EXECUGAO 289.000,00 0,00 39.000,00 39.922,31 25.755,00 25.733,00 ’
Base: santanadaliviamenio_ecidade_prod
Orcamento>Demonstrativos do Orgamento>Saldo de ver orc2_reldespesas002.php Emissor: Matheus Brasil Freilas Exerc: 2022 Data: 12-05-2022 - 09:59:44 Pag 1/1



MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

RUA RIVADAVIA CORREA, 858
SANTANA DO LIVRAMENTO - RS

5539681017 - CNPJ:88.124.961/0001-59

www. sdoliviamento.com.br

RELATORIO DE RESERVA DE SALDQ
EXERCICIO ; 2022

INSTITUIGOES @ MUNICIPIO DE
LIVRAMENTO

POSIGAQ ATE : 12/05/2022

NIVEL : Até Orgéo

SANTANA DO

RESERVAS PROVENIENTES DE INCLUSAO MANUAL

10 - SEC MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS

125511 87752 -2 | ouTRos sERv. DE TERCEIROS | 11/04/2022 60.000,00 | reserva para cobertura de crédito especial
125512 87757 -3 | CUTROS SERVIGOS DE TERC.- 11/04/2022 15.000,00 | reserva para cobertura de crédito especial
TOTAL ORGAO 75.000,00
TOTAL TIPO RESERVA 75.000,00 |

Base: santanadoliviamento_ecidada_prod

Orcamanto>Relatdrios>Reserva de Saldo orc2_reservas002.php Emissor: Matheus Brasi! Freitas Exerc: 2022 Data: 12-05-2022 - 10:46:34
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coz? R & Pelo presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia, a devolugdo dos Prg etgs~de Lei,*
Q@

relacionados abaixo, com base no inciso IV, do Artigo 130 do Regimento Intey

o deste Poder
Legislativo, que disciplina:

“Art. 130. O Presidente devolverd ao autor u proposicéo que:

I - delegar a outro Poder atribui¢des do Legislativo;

11 - referindo-se a texto de lei, decreto, regulamento ou outro dispositivo
legal, ndo se faga acompanhar da respectiva copia;
I - mencionando contrato, concessdo, ato ou instrumento nio se faca
acompanhar da respectiva copia;
IV - seja antirregimental. "

Projeto de Lei Assunto
112 Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 75.000,00 - SMSU
115 Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 43.632,00 - SMS
119 Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 28.500,00 - SMAIS
120 Autoriza a abertura de crédito especial no valor de RS 24.707,99 - SMAIS

A devolugdio dos Projetos de Lei, considera os Pereceres exarados pelo IGAM e setor

de Contabilidade deste Poder legislativo (cOpias em anexo), os quais sugerem as adequacdes a
sererr sanadas pelo proponente.

Atenciosamente,

A Excelentissima Senhora
Ana Luiza Moura Tarouco
Prefeita Municipal

Nesta Cidade

scdko M

- it ap A RSO

B e

GBS

2

' Prot

A



MUNICIPIO DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
PODER LEGISLATIVO

MEMORANDO 10572022
Do Sctor de Contabilidade

Para: Presidente do Poder Legistativo Municipal.

Nesta Camara

Assuito: Resposta ao pedido de andlise contdbil do projeto n°112/2022.

Venho atravds desle, em resposta 4o pedido de analise contdbil. feito pelo Ver.
Enrique Civelra referente ao projeto de lei ordinaria n®1 12/2022. quanto a autori zueio
de crédile especial no valor de R$ 73.000,00 (setenta e cinco mil reais).

De inicio. cumpre registrar, para atender com maior brevidade o imenso
volume de pedidos de analise contabil por partc desse selor que ora estd
completamente  demandado com as entregas dos demonstralivos contibeis do
Presidente do Legisiativo do exercicio 2021 ¢ com todas as inlormagdes cobradas
pelo TCERS que tempestivamente se encerram em 30/03/2022. foi solicitado o
auxilio da empresa de consultoria ienica que presta servigo para o legislativo
municipal, [GAM: Instituto Gamma de Assessoria a Orgos Publicos.

Ressalie-se. ainda, que o labor do setor contabil uiende de forma sazonal as
demandas exigidas pelo TCE/RS, STN e Receita Federal. tendo concentracin am
datas estabelecidas. diante disso. para nio prejudicar o andamento dos PL para as
necessidades do municipio foi necessério o auxilio do IGAM. que consta com uma
grande equipe de contadores para andlise de muitos projetos, nesse sentido que fora
utiizade, sendo que em nenhum momento teve negativa de analise por esse servidor,

Os parcceres constam anexados com esse memorando.

Uma obscervaglio fol constatada por essa contadoria, que 10 constd nu parceer
do LGAM. referente &s rubricas que constam no orgamento ¢ as que sdo solicitadas
para abertura de creédilo especial, Toi verificado ¢ nio constam os eréditos

Rua Senador Salgado Filho, 528 CEP: 97.573-490

Fone: (33) 3241 - 8629 (53)3241
861 Ihttp!/ /www .santasadolivramento rslegbreontabilidade @santanadoliviamento.ys.log.br
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MUNICIPIO DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
PODER LEGISLATIVO

orgamentarios na LOA de 2022, podendo ser autorizados ds aberturas por erediio
especial,
Sendo o que apresentava para o momento, e estando 2 disposicdo para dirimir

qualquer divida, agradego desde ja a compreensio.
Atenciosamente,
Santana do Livramento, 26 de Abril de 2022,

3,

[/

s

Alvare Couto Monson
Comtador

Rua Senador Salgado Filho, 528 CEP: 97,573-490
Fone: (55) 3241 - 8629 (55)3241-
B611hitp://www santanadolivramento.rs.leg breontabilidade@santanadolivra miento.rs.leg.



Porte Alegra, 22 de abri de 2022,

Orientagdo Tecnica IGANV n% 8.474/20232.

L O Poder Legisiativo Municipal de Sarana do Liviamentos, atravds do Sr. Alvaro
Coute Monsen, solicila origmtaglo soare & viabilidade técnica do Projete de Lei, de 2022, Jue
autoriza o Peder Executivo & realizar a abertura de crédito adicional espacial ne vals) e
RS 75.000,00C {setenta e cinco mil reais), ¢ o guestionamente deserito abaixo:

"Obs.; a acao 3834 "Desenvolvimento nclusive e Sistentivel
da Fronteira da PAZ " constava na loa um saldn 100,000.00,
10.0L15.452,0248,3834  LESENY, INC. & SUST. 04
FRONTEIRA BA PAZ 100.000,00,

Acontece que j& “oi apravodo um credito pspeciz | reduzi-do
56,00C,00 semanz sassada,..

Como fica esse projein??”

Ik, Verificando a Lei Municipai n2 7.803, de 28 de dezembro de 2021 - LOA 2022,
a soma dos elementos de despesa, da Acdo” 3834 — Desenvoivimente Inclusivo & Sustentavel
da Fronteira da Paz”, perfaz o valor total ce RS 100,000,00 {cern m | reajs),

Confarme o questionaments, |3 bouve reducio no valor de RS 56.000,00 nesta
Acdo anteriormente, sendo solicitado através da nove projeto de lei, a sbertura de credits
ad cionel especial no valer de RS 75.000,00, com a reduco na mesma Acic.

C que pode ter ocorrido, de acordo comi a autorizagdo do att. 8¢ da LOA 2023,
que o Executive tenhs rezlizado 2 aberlura ce crécito adicional suplementar, vis Decrety,
nesta Acao. Porém, € preciso gue o Legislativo sa certiélaue de que ox'ste szlda para a reducan
Na AcBo "3834 - Desenvolvimento lnciusivo e Sustentdvel da Eronteira da Paz”, confonne
solititado ro Projeto de Lel de abertura de crédite adicicnal especial,

I Nesses termos, opinc-se que seju diligenciade co Execulive, para que
encaminiie ao Legislativo demonstrativo que comprove a existéncia de saldo na AGRO "3A34 —
besenvolvimento Inclusive & Sustentavel da Fronteira da Paz™,

O IGAM permanace & disposicio.

Fabie, 487 ) 82 11 BEY Gite. WLy BN G




